
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

14.03.2025                 г .  Ставрополь                       №  573
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя от 
27.06.2022 № 1345 «О системе оповещения и информирования населения об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и  техногенного характера и об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края»  

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г.                              
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ                       
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
17 мая 2023 г. № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в 
состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 
населения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
постановление администрации города Ставрополя от 27.06.2022 № 1345                      
«О системе оповещения и информирования населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и  
техногенного характера и об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 
после дня его официального опубликования в сетевом издании «Правовой 
портал администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ставрополя Алпатова Д.В.

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко



2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации 
города Ставрополя

от 14.03.2025   № 573

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление администрации города Ставрополя от 
27.06.2022 № 1345 «О системе оповещения и информирования населения об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и  техногенного характера и об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края»  

1. Наименование изложить в следующей редакции: 
«О системе оповещения и информирования населения об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, на территории муниципального 
образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края, ее 
реконструкции и поддержании в состоянии постоянной готовности к 
использованию».  

2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г.

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от
30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 17 мая 2023 г.
№ 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии 
постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 578/365
«Об утверждении Положения о системах оповещения населения». 

3. Подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1) Положение о системе оповещения и информирования населения об 

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, на территории 
муниципального образования городского округа города Ставрополя 
Ставропольского края, ее реконструкции и поддержании в состоянии 
постоянной готовности к использованию;».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802&date=20.11.2024&dst=99&field=134
./01.09.2024)%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467534&date=20.11.2024&dst=46&field=134
./60567)%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D


2

4. Подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2) тексты речевых сообщений для оповещения и информирования 

населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, на 
территории муниципального образования городского округа города 
Ставрополя Ставропольского края.».
         5.  В Положении о системе оповещения и информирования населения об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края:

1. наименование изложить в следующей редакции: 
«ПОЛОЖЕНИЕ

о системе оповещения и информирования населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, на территории муниципального 
образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края, ее 

реконструкции и поддержании в состоянии постоянной готовности к 
использованию»;

2.  в разделе I «Общие положения»:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящее Положение о системе оповещения и информирования 

населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, на 
территории муниципального образования городского округа города 
Ставрополя Ставропольского края, ее реконструкции и поддержании в 
состоянии постоянной готовности к использованию (далее - Положение) 
разработано в соответствии с  федеральными законами от 21 декабря 1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от
30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 17 мая 2023 г. 
№ 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии 
постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 578/365 
«Об утверждении Положения о системах оповещения населения».»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482802&date=20.11.2024&dst=99&field=134
./01.09.2024)%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467534&date=20.11.2024&dst=46&field=134
./60567)%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D


2

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Положение определяет назначение и задачи, порядок реконструкции 

и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию системы 
оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, на территории муниципального образования городского округа 
города Ставрополя Ставропольского края, а также порядок организации 
своевременного оповещения и информирования населения, 
совершенствования системы оповещения и информирования населения (далее 
- система оповещения).»;

в) в пункте 3 после слов «муниципального образования» дополнить 
словами «городского округа»;

г) в пункте 5 после слов «муниципального образования» дополнить 
словами «городского округа»;

3) в разделе II «Предназначение и основные задачи системы
оповещения»:

а) в пункте 6 после слов «муниципального образования» дополнить 
словами «городского округа»;

б) в пункте 8 после слов «муниципального образования» дополнить 
словами «городского округа»;

в) в абзаце девятом пункта 9 после слов «муниципального
образования» дополнить словами «городского округа»;

4) в разделе III «Порядок использования системы оповещения»:
а) наименование изложить в следующей редакции:                                          
«III. Порядок задействования системы оповещения»;
б) пункт 28 изложить в следующей редакции: 
«28. О случаях несанкционированного задействования систем 

оповещения организации, эксплуатирующие потенциально опасные объекты, 
организации связи, операторы связи и организации телерадиовещания  
извещают ЕДДС города незамедлительно. Полученная информация  также 
незамедлительно доводится ЕДДС города до Комитета и городского звена 
РСЧС.»;

5) в разделе IV «Порядок совершенствования и поддержания в 
готовности системы оповещения»:

а) наименование изложить в следующей редакции: 
«IV. Порядок совершенствования, реконструкции и поддержания в 

состоянии постоянной готовности систем оповещения»;
б) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Поддержание муниципальной системы оповещения в состоянии 

постоянной готовности осуществляется администрацией города Ставрополя, 
поддержание локальных систем оповещения в состоянии постоянной 
готовности организуется руководителями организаций, эксплуатирующих 
потенциально опасные объекты. Организация поддержания постоянной 



2

готовности осуществляется  совместно с задействованными в системе 
оповещения муниципального образования городского округа города 
Ставрополя Ставропольского края операторами связи и организациями 
телерадиовещания.»;

в) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Готовность систем оповещения достигается:
актуализацией нормативных актов в области задействования систем 

оповещения;
наличием дежурного персонала (дежурно-диспетчерской службы),

ответственного за включение (запуск) системы оповещения;
наличием технического обслуживающего персонала, отвечающего за

поддержание в готовности технических средств оповещения, и уровнем его
профессиональной подготовки;

наличием, исправностью и соответствием проектной документации 
технических средств оповещения; 

регулярным проведением проверок готовности систем оповещения;
своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием,

ремонтом неисправных и заменой выслуживших установленный
эксплуатационный ресурс технических средств оповещения;

наличием резервов средств оповещения.»;
г) пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. С целью контроля за поддержанием в постоянной готовности 

систем оповещения организуются и проводятся следующие виды проверок.
Комплексные проверки готовности муниципальной системы 

оповещения проводятся 2 раза в год комиссией в составе представителей 
органов городского звена РСЧС с участием представителей организаций связи 
и операторов связи, а проверки с задействованием сетей телерадиовещания - с 
участием представителей телерадиокомпаний, предприятий или их филиалов, 
привлекаемых к обеспечению оповещения посредством муниципальной 
системы оповещения, при этом включение оконечных средств оповещения и 
доведение проверочных сигналов и информации до населения осуществляется 
в дневное время в первую среду марта и октября, замещение эфирного 
телевизионного вещания и радиовещания осуществляется с 10 часов 30 минут 
по местному времени продолжительностью до 1 минуты. Перерыв трансляции 
телеканалов (радиоканалов) возможен только по согласованию с вещателями.

Перерыв вещательных программ при передаче правительственных 
сообщений в ходе проведения проверок систем оповещения запрещается.

При подготовке к проведению комплексных проверок муниципальной 
системы  оповещения заблаговременно (не позднее 3 рабочих дней до их 
начала) осуществляется информирование населения об их проведении. 

Замещение сигнала телеканала (радиоканала) вещателя в ходе 
комплексной проверки муниципальной системы оповещения возможно только 
проверочным сигналом «Техническая проверка».



2

Дополнительные комплексные проверки готовности муниципальной 
системы оповещения могут проводиться по решению Правительственной 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности.

По результатам комплексной проверки готовности муниципальной 
системы оповещения оформляется акт, в котором отражаются проверенные 
вопросы, выявленные недостатки, предложения по их своевременному 
устранению и оценка готовности системы оповещения.

Комплексные проверки готовности локальной системы оповещения 
проводятся во взаимодействии с администрацией города Ставрополя не реже 
одного раза в год комиссией из числа должностных лиц организаций, 
эксплуатирующих потенциально опасные объекты.

При подготовке к проведению комплексных проверок локальной 
системы оповещения организацией, эксплуатирующей  потенциально 
опасный объект, заблаговременно (не позднее 3 рабочих дней до их начала) 
осуществляется информирование населения об их проведении). 

Технические проверки готовности к задействованию муниципальной, 
локальных систем оповещения проводятся без включения оконечных средств 
оповещения и замещения сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей 
дежурными (дежурно-диспетчерскими) службами (персоналом) 
муниципальной и локальных систем оповещения не реже одного раза в 
сутки.»;

д) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Реконструкция систем оповещения проводится в случаях:
а) необходимости полной замены технических средств системы 

оповещения, не выслуживших установленный заводом-изготовителем 
эксплуатационный ресурс, в связи с невозможностью восстановления из-за 
выхода из строя (потери работоспособности) при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера;

б) необходимости полной замены выслуживших установленный 
заводом-изготовителем эксплуатационный ресурс технических средств   
системы оповещения в связи с невозможностью восстановления»; 

е) дополнить пунктом 33 следующего содержания:
«33. Реконструкция и поддержание в состоянии постоянной готовности 

к использованию систем оповещения осуществляется в соответствии с 
требованиями Правил создания, реконструкции и поддержания в состоянии 
постоянной готовности к использованию систем оповещения, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от
17 мая 2023 г. № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в 
состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 
населения»;

ж) дополнить пунктом 34 следующего содержания:



2

«34. Собственники предприятий, учреждений и организаций независимо 
от организационно-правовой формы и  форм собственности, имеющих на 
балансе оконечное оборудование систем оповещения, содержат его в 
технически исправном состоянии, производят ремонт, восстановление и 
эксплуатационно-техническое обслуживание за счет собственных источников 
финансирования и обеспечивают необходимые меры по сопряжению 
оконечных устройств с муниципальной системой оповещения.»;

з) дополнить пунктом 35 следующего содержания:
«35. Вывод из эксплуатации действующей системы оповещения  

осуществляется после ввода в эксплуатацию новой системы оповещения.»;
6) в разделе V «Порядок финансирования системы оповещения»:
а) наименование изложить в следующей редакции: 
«V. Порядок финансирования систем оповещения»;
б) абзац первый изложить в следующей редакции:
«Финансирование создания, совершенствования, реконструкции и 

поддержания  в состоянии постоянной готовности систем оповещения, 
создания и содержания запасов средств для систем оповещения 
осуществляется:»;

в) в абзаце втором после слов «муниципального образования» 
дополнить словами «городского округа».

6. В текстах речевых сообщений для оповещения и информирования 
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, на 
территории муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края наименование изложить в следующей редакции: 

«ТЕКСТЫ
речевых сообщений для оповещения и информирования населения об 

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, на территории 
муниципального образования городского округа города Ставрополя 

Ставропольского края».

                                      ______________________________


